

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre

DLC - Diretoria de Licitações e Contratos

Pregão Eletrônico - 484/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
19/11/2025 14:22	19/11/2025 18:00	28/11/2025 23:59	03/12/2025 08:59	03/12/2025 09:00

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
28/11/2025 - 15:15:56	Pedido de Esclarecimento –PREGÃO ELETRÔNICO - Edital nº 484/2025	28/11/2025 - 15:15:56
Dúvida: Boa tarde, Prezados(as), Referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Edital nº 484/2025, venho respeitosamente solicitar esclarecimento quanto à descrição do item 4. Conforme a Decisão TCU nº 1.476/2002-P (DOU 11/11/2002), fica esclarecido que não há obrigatoriedade de que os cartuchos/tintas sejam peças genuínas do mesmo fabricante da impressora, devendo apenas ser novos e originais de fábrica, não oriundos de recarga, remanufatura, recondicionamento ou processo semelhante. Diante disso, solicitamos confirmar se, para os itens mencionados, serão aceitos produtos compatíveis, novos e originais de fábrica, de classe A, com mesmo rendimento e características técnicas equivalentes, em conformidade com o entendimento do TCU. Destacamos que essa alternativa garante custo-benefício superior, sem qualquer prejuízo à qualidade ou rendimento do material, atendendo assim ao princípio da economicidade e preservando a eficiência do processo licitatório. Resposta: Conforme recomendado pela fabricante da impressora, disponível no endereço chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://support.ricoh.com/bb_v1oi/pub_e/oi/0001075/0001075953/VM0C485xx_03/M0C48565A_bp.pdf . Para uma boa qualidade de impressão, o fabricante recomenda a utilização de toner genuíno do fabricante; . O fabricante não será responsável por nenhum dano ou despesa resultante do uso de peças não genuínas em seus produtos de escritório; . Não é possível garantir uma operação adequada se for utilizado toner de outro fabricante. Sendo assim, somente serão aceitos cartuchos originais do fabricante da impressora.		
27/11/2025 - 10:27:39	ESCLARECIMENTO	28/11/2025 - 15:17:04
Dúvida: Solicitamos esclarecimento referente aos itens: 4 - que constam a palavra "ORIGINAL": Opção A) - Serão aceitos somente originais do próprio fabricante do equipamento? ou; Opção B) - Serão aceitos originais de fábrica? (aqueles que são produzidos por outros fabricantes no entanto são de 1º uso, não recondicionados e nem remanufaturados denominados "similares ou compatíveis"). Conforme decisão TCU "Quanto à definição de cartuchos "originais", a Decisão nº 1622/2002 – Plenário do TCU, assim estabeleceu: "8. Diferencio a seguir os cartuchos por suas propriedades: a) Originais: são produzidos ou pelo fabricante da impressora ou por outro fabricante que produz cartuchos de impressão, embora não fabrique impressoras. Trazem estampada a marca desse fabricante e têm qualidade assegurada por seu próprio." Qual das duas opções será aceita? Resposta: Somente serão aceitos cartuchos originais do fabricante da impressora.		

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	FRAGMENTADORA DE PAPEIS, CAPACIDADE MIN. 7 FLS.	R\$ 362,71	1	UN	Fracassado
0002	DESUMIDIFICADOR DE PAPEL A4, P/ 600 FOLHAS	R\$ 398,92	1	PÇ	Homologado
0003	QUADRO BRANCO MAGNETIZADO, 60 X 90CM	R\$ 128,07	2	PÇ	Fracassado
0004	CARTUCHO C/TONER COR PRETO, P/IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL RICOH SP3710SF, ORIGINAL	R\$ 339,90	100	PÇ	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
19/11/2025 - 14:15	Edital PE 484_2025.pdf
19/11/2025 - 14:15	Termo de Referência PE 484_2025.pdf
19/11/2025 - 14:15	ETP PE 484_2025.pdf
19/11/2025 - 14:21	Abertura PE 484_2025DOPA.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
------	---------	-------



03/12/2025 - 09:42:32	Negociação aberta para o processo	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,3 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 09:42:32	Negociação aberta para o processo 484/2025	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 2 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 09:42:32	Negociação aberta para o processo 484/2025	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 4 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 13:52:35	Documentos solicitados para o processo 484/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 13:52:49	Documentos solicitados para o processo 484/2025	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 13:53:09	Documentos solicitados para o processo 484/2025	Foram solicitadas diligências no item 0004 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 13:58:43		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0002 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 13:59:51		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0004 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/12/2025 - 15:54:10		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/12/2025 - 14:40:55	Atualização de Informações	Licitantes, foram registrados, no chat do Pregão Eletrônico, pareceres sobre as marcas/modelos ofertados, divulgada nova arrematante e orientações para apresentação de proposta readequada, catálogo e negociação de valor ofertado.
05/12/2025 - 14:47:58	Documentos solicitados para o processo 484/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/12/2025 - 08:42:21	Atualização de Informações	Licitantes, foram abertos campos para intenção de recurso e registrado, no chat do Pregão Eletrônico, orientações para apresentação de documentação habilitatória.
09/12/2025 - 09:01:57	Documentos solicitados para o processo 484/2025	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/12/2025 - 09:02:09	Documentos solicitados para o processo 484/2025	Foram solicitadas diligências no item 0004 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/12/2025 - 09:06:37		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0004 do processo 484/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	Fragmentadora de papeis, capacidade min. 7 fls.				0,00	1	0,00
0002	Desumidificador de papel A4, p/ 600 folhas	DASTEL TECNOLOGIA LTDA	DRYON	DASTEL TECNOLOGIA	398,00	1	398,00
0003	Quadro branco magnetizado, 60 x 90cm				0,00	2	0,00
0004	Cartucho c/toner cor preto, p/impressora multifuncional Ricoh SP3710SF, original	ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	SP 3710	RICOH	299,74	100	29.974,00

Itens marcados com "" estão cancelados.

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Fragmentadora de papeis, capacidade min. 7 fls.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	28/11/2025 - 19:48:25	10I Of009	Multilaser ou similar	1	R\$362,70	R\$ 362,70	Sim
BW OFFICE DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA	55.469.601/0001-30	01/12/2025 - 10:49:52	9716 aurora - - fragmentadora - 8 folha	aurora	1	R\$1.000,00	R\$ 1.000,00	Sim

0002 - Desumidificador de papel A4, p/ 600 folhas

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	28/11/2025 - 19:48:25	600 folhas	Menno ou similar	1	R\$398,90	R\$ 398,90	Sim
S.S.A - COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA	05.621.126/0001-05	02/12/2025 - 14:39:21	Desumidificador de Papel A4, 600 folhas	Menno	1	R\$398,92	R\$ 398,92	Sim
DASTEL TECNOLOGIA LTDA	48.581.778/0001-68	21/11/2025 - 11:17:21	DRYON	DASTEL TECNOLOGIA	1	R\$398,00	R\$ 398,00	Sim

0003 - Quadro branco magnetizado, 60 x 90cm

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	28/11/2025 - 19:48:25	standart 90cm x 60cm	Stalo ou similar	2	R\$128,05	R\$ 256,10	Sim

0004 - Cartucho c/toner cor preto, p/impressora multifuncional Ricoh SP3710SF, original

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
J & K COMERCIAL LTDA	04.338.231/0001-60	02/12/2025 - 15:59:49	SP3710	RICOH	100	R\$339,00	R\$ 33.900,00	Sim
EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	04.437.172/0001-88	28/11/2025 - 08:40:23	SP3710SF,	RICOH	100	R\$339,90	R\$ 33.990,00	Sim
DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	20.402.517/0001-14	25/11/2025 - 16:19:36	RICOH 408284 ORIGINAL	RICOH	100	R\$339,89	R\$ 33.989,00	Sim
Eliseu Edison Schneider ME	97.221.659/0001-00	03/12/2025 - 08:54:41	408284	Ricoh	100	R\$500,00	R\$ 50.000,00	Sim
HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	29.106.687/0001-26	21/11/2025 - 14:28:25	SP3710SF	RICOH	100	R\$339,90	R\$ 33.990,00	Sim
VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	28/11/2025 - 19:48:25	Toner Ricoh 408284	Ricoh ou similar	100	R\$339,80	R\$ 33.980,00	Sim
ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	13.719.425/0001-05	30/11/2025 - 21:45:28	SP 3710	RICOH	100	R\$339,90	R\$ 33.990,00	Sim



Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
J & K COMERCIAL LTDA	04.338.231/0001-60	90 dias
EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	04.437.172/0001-88	090 dias
DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	20.402.517/0001-14	90 dias
Eliseu Edison Schneider ME	97.221.659/0001-00	060 dias
HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	29.106.687/0001-26	90 dias
VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	60 dias
S.S.A - COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA	05.621.126/0001-05	90 dias
DASTEL TECNOLOGIA LTDA	48.581.778/0001-68	90 dias
BW OFFICE DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA	55.469.601/0001-30	60 dias
ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	13.719.425/0001-05	60 dias

Lances Enviados

0001 - Fragmentadora de papeis, capacidade min. 7 fls.

Data	Valor	CNPJ	Situação
28/11/2025 - 19:48:25	362,70 (proposta)	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	Cancelado - Marca/modelo ofertado não atende as especificações do Edital. 04/12/2025 14:35:19
01/12/2025 - 10:49:52	1.000,00 (proposta)	55.469.601/0001-30 - BW OFFICE DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA	Cancelado - Licitante não apresentou proposta readequada. Valor ofertado acima do estimado. 08/12/2025 08:34:23

0002 - Desumidificador de papel A4, p/ 600 folhas

Data	Valor	CNPJ	Situação
21/11/2025 - 11:17:21	398,00 (proposta)	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Válido
28/11/2025 - 19:48:25	398,90 (proposta)	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	Válido
02/12/2025 - 14:39:21	398,92 (proposta)	05.621.126/0001-05 - S.S.A - COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA	Válido

0003 - Quadro branco magnetizado, 60 x 90cm

Data	Valor	CNPJ	Situação
28/11/2025 - 19:48:25	128,05 (proposta)	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	Cancelado - Marca/modelo ofertado não atende as especificações do Edital. 04/12/2025 14:35:36

0004 - Cartucho c/toner cor preto, p/impressora multifuncional Ricoh SP3710SF, original

Data	Valor	CNPJ	Situação
21/11/2025 - 14:28:25	339,90 (proposta)	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
25/11/2025 - 16:19:36	339,89 (proposta)	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
28/11/2025 - 08:40:23	339,90 (proposta)	04.437.172/0001-88 - EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/11/2025 - 19:48:25	339,80 (proposta)	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	Válido
30/11/2025 - 21:45:28	339,90 (proposta)	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
02/12/2025 - 15:59:49	339,00 (proposta)	04.338.231/0001-60 - J & K COMERCIAL LTDA	Válido
03/12/2025 - 08:54:41	500,00 (proposta)	97.221.659/0001-00 - Eliseu Edison Schneider ME	Válido
03/12/2025 - 09:11:21	338,00	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:13:47	337,00	04.437.172/0001-88 - EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:14:09	335,00	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido



03/12/2025 - 09:15:51	336,00	97.221.659/0001-00 - Eliseu Edison Schneider ME	Válido
03/12/2025 - 09:18:40	334,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:18:58	333,33	04.437.172/0001-88 - EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:20:48	331,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:21:05	330,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:22:14	329,95	04.437.172/0001-88 - EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:24:05	328,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:24:08	329,00	97.221.659/0001-00 - Eliseu Edison Schneider ME	Válido
03/12/2025 - 09:25:26	327,90	97.221.659/0001-00 - Eliseu Edison Schneider ME	Válido
03/12/2025 - 09:26:02	326,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:26:32	325,99	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:26:46	325,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:26:52	325,00	04.437.172/0001-88 - EASYLASER INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:27:33	324,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:28:00	322,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:29:52	322,00	97.221.659/0001-00 - Eliseu Edison Schneider ME	Válido
03/12/2025 - 09:30:02	321,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:30:32	315,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:31:24	313,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:33:10	313,00	97.221.659/0001-00 - Eliseu Edison Schneider ME	Válido
03/12/2025 - 09:33:46	310,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:34:06	310,98	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:34:22	308,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:34:28	308,98	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:34:52	306,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:34:59	306,98	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:35:22	305,93	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:35:29	305,92	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:35:33	312,00	29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
03/12/2025 - 09:36:03	305,00	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:36:07	304,99	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:36:23	303,50	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:36:29	303,49	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:36:42	303,00	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:36:51	302,99	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:37:02	301,95	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido



03/12/2025 - 09:37:14	301,94	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:37:24	299,99	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:37:38	299,98	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:37:56	299,90	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:38:02	299,89	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:38:13	299,80	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:38:25	299,79	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:38:37	299,76	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:38:48	299,75	20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	Válido
03/12/2025 - 09:38:55	299,74	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Catálogo Desumidificador de Papel Dryon - DASTEL Tecnologia.pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	06_propostaassinado.pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	01_declaracao_de_inexistencia_de_fato_impeditivoassinado.pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	02_declaracao_de_meassinado(2).pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	03_declaracao_art_7assinado(1).pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	04_declaracao_de_elaboracao_independente_de_propostaassinado.pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	05_declaracao_de_cumprimento_das_especificacoes_do Editalassinado.pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	ATESTADO_DE_CAPACIDADE_TECNICAassinado.pdf
0002	03/12/2025 - 13:58:43	48.581.778/0001-68 - DASTEL TECNOLOGIA LTDA	doc.hab.zip.zip
0004	03/12/2025 - 13:59:51	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	PROPOSTA_CATALOGO_POAassinado.pdf
0001	03/12/2025 - 15:54:10	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	Documentos Habilitacao.zip
0001	03/12/2025 - 15:54:10	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	CATALOGO Prefeitura Municipal de Porto Alegre - DLC.pdf
0001	03/12/2025 - 15:54:10	20.279.680/0001-31 - VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	PROPOSTA Prefeitura Municipal de Porto Alegre - DLC.pdf
0004	09/12/2025 - 09:06:37	13.719.425/0001-05 - ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	DOCUMENTOS HABILITAÇÃO PORTO ALEGRE-UNIFICADOS.pdf

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
08/12/2025 - 08:34:23	BW OFFICE DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA	55.469.601/0001-30	Item 0001 - Fragmentadora de papeis, capacidade min. 7 fls.
Desclassificação: Licitante não apresentou proposta readequada. Valor ofertado acima do estimado.			
04/12/2025 - 14:35:19	VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	Item 0001 - Fragmentadora de papeis, capacidade min. 7 fls.
Desclassificação: Marca/modelo ofertado não atende as especificações do Edital.			
04/12/2025 - 14:35:36	VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	20.279.680/0001-31	Item 0003 - Quadro branco magnetizado, 60 x 90cm
Desclassificação: Marca/modelo ofertado não atende as especificações do Edital.			



Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
10/12/2025 - 15:00	-	-

Chat

Data	Apelido	Frase
03/12/2025 - 09:00:13	Pregoeiro	Licitantes, bom dia.
03/12/2025 - 09:00:23	Pregoeiro	As propostas serão analisadas e, em instantes, iniciaremos a sessão de disputa.
03/12/2025 - 09:00:29	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
03/12/2025 - 09:02:22	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
03/12/2025 - 09:02:22	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
03/12/2025 - 09:02:22	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
03/12/2025 - 09:02:22	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
03/12/2025 - 09:02:55	Pregoeiro	Licitantes, lembro que os itens deste Pregão se destinam a participação exclusiva de MEs e EPPs. Caso alguma licitante que tenha registrado proposta não se enquadre nestas condições, solicito que se abstenha de efetuar lances.
03/12/2025 - 09:03:31	Pregoeiro	Solicito a sua máxima atenção no momento de registrarem seus lances para que não ocorram pedidos de desclassificação/cancelamento de lance com a alegação de erro de cotação/digitação.
03/12/2025 - 09:03:56	Pregoeiro	Não deixem de registrar suas melhores ofertas para os itens em que estão participando. Podem ocorrer desclassificações e a próxima classificada ser a nova arrematante.
03/12/2025 - 09:04:13	Pregoeiro	Atenção para que a marca/modelo ofertado atenda a todas as especificações do Edital.
03/12/2025 - 09:04:27	Pregoeiro	O prazo para apresentação de proposta readequada será de 3 (três) horas contínuas e em horário comercial. Será informado após o encerramento da disputa quanto iniciará o prazo.
03/12/2025 - 09:05:21	Pregoeiro	Juntamente com a proposta readequada também deverá ser apresentado, para os itens 1, 2 e 3, catálogo da marca/modelo ofertado onde constem todas as especificações técnicas para análise da área responsável.
03/12/2025 - 09:05:49	Pregoeiro	As licitantes que registraram mais de uma marca na proposta, devem apresentar catálogo da/das marca/marcas que pretendem efetivamente ofertar, caso contrário a marca/modelo ofertado e sem apresentação de catálogo será desconsiderado.
03/12/2025 - 09:06:29	Pregoeiro	Saliento que, conforme Edital, a proposta deve ter prazo de validade de, no mínimo, 90 (noventa) dias.
03/12/2025 - 09:06:35	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
03/12/2025 - 09:07:43	Sistema	O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
03/12/2025 - 09:09:08	Sistema	O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.
03/12/2025 - 09:11:08	Sistema	O item 0004 foi aberto pelo pregoeiro.
03/12/2025 - 09:11:28	Pregoeiro	Licitantes, registrem seus lances!
03/12/2025 - 09:15:49	Pregoeiro	Licitantes, registrem melhores ofertas para os itens!
03/12/2025 - 09:16:37	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
03/12/2025 - 09:17:43	Sistema	O item 0002 foi encerrado.
03/12/2025 - 09:19:10	Sistema	O item 0003 foi encerrado.
03/12/2025 - 09:39:45	Pregoeiro	Licitantes, façam lances definitivos para o item 4.
03/12/2025 - 09:40:09	Pregoeiro	Lembro que somente será aceito toner original do fabricante da impressora.
03/12/2025 - 09:40:56	Sistema	O item 0004 foi encerrado.
03/12/2025 - 09:41:12	Sistema	O item 0001 teve como arrematante VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA - ME com lance de R\$ 362,70.
03/12/2025 - 09:41:12	Sistema	O item 0002 teve como arrematante DASTEL TECNOLOGIA LTDA - ME com lance de R\$ 398,00.
03/12/2025 - 09:41:12	Sistema	O item 0003 teve como arrematante VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA - ME com lance de R\$ 128,05.
03/12/2025 - 09:41:12	Sistema	O item 0004 teve como arrematante ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA - ME com lance de R\$ 299,74.
03/12/2025 - 09:42:00	Pregoeiro	Licitantes, os campos negociação estarão abertos pelo período de 10 (dez) minutos para melhores ofertas pelas arrematantes. Após, serão dadas orientações sobre apresentação de proposta readequadas e catálogos.
03/12/2025 - 09:42:31	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 09:53 do dia 03/12/2025.
03/12/2025 - 09:42:31	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0002. O prazo é até às 09:53 do dia 03/12/2025.
03/12/2025 - 09:42:31	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0003. O prazo é até às 09:53 do dia 03/12/2025.
03/12/2025 - 09:42:31	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0004. O prazo é até às 09:53 do dia 03/12/2025.



03/12/2025 - 09:43:58	F. ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA	Negociação Item 0004: Bom dia Sr pregoeiro, chegamos no nosso melhor valor, obrigada.
03/12/2025 - 09:44:30	F. DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Negociação Item 0002: Estimado (a) Sr(a) Pregoeiro(a), Bom dia! Estamos com nossa melhor proposta para o item 2
03/12/2025 - 09:53:16	Pregoeiro	Licitantes, o prazo para apresentação de propostas readequadas e catálogos será de 3 (três) horas contínuas a partir das 14h de hoje.
03/12/2025 - 09:53:34	Pregoeiro	Atenção para que nos catálogos das marcas/modelos ofertados para os itens 1, 2 e 3 constem todas as especificações técnicas exigidas para análise da área responsável.
03/12/2025 - 09:54:25	Pregoeiro	As licitantes que registraram mais de uma marca na proposta, devem apresentar catálogo da/das marca/marcas que pretendem efetivamente ofertar, caso contrário a marca/modelo ofertado e sem apresentação de catálogo será desconsiderado.
03/12/2025 - 09:55:03	Pregoeiro	Para a licitante que arrematou mais de um item, somente um deles será aberto para receber a proposta readequada e catálogos de todos os itens arrematados.
03/12/2025 - 09:55:20	Pregoeiro	Saliento que, conforme Edital, a proposta deve ter prazo de validade de, no mínimo, 90 (noventa) dias.
03/12/2025 - 09:55:58	Pregoeiro	Um bom dia a todos!
03/12/2025 - 13:52:36	Sistema	Foi solicitada a proposta readequada para o item 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 03/12/2025.
03/12/2025 - 13:52:49	Sistema	Foi solicitada a proposta readequada para o item 0002. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 03/12/2025.
03/12/2025 - 13:53:09	Sistema	Foi solicitada a proposta readequada para o item 0004. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 03/12/2025.
03/12/2025 - 13:58:43	Sistema	A proposta readequada do item 0002 foi anexada ao processo.
03/12/2025 - 13:59:51	Sistema	A proposta readequada do item 0004 foi anexada ao processo.
03/12/2025 - 13:59:53	F. DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Documentação Item 0002: Estimado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), boa tarde! Segue proposta readequada e demais documentos para habilitação. Caso eventualmente houverem diligências, estarei à disposição.
03/12/2025 - 15:54:10	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
04/12/2025 - 14:32:44	Pregoeiro	.
04/12/2025 - 14:32:45	Pregoeiro	.
04/12/2025 - 14:32:59	Pregoeiro	Licitantes, a seguir atualização quanto a análise das marcas/modelos ofertados a partir dos catálogos apresentados.
04/12/2025 - 14:33:32	Pregoeiro	Item 1: VS Sound, marca Multilaser modelos 10I OF009 registrada na proposta eletrônica e 10I OF010 ofertada na proposta readequada não aprovadas. Não possuem capacidade de no mínimo 7 folhas A4, não informa fragmentação de CDs;
04/12/2025 - 14:33:49	Pregoeiro	Item 2: Dastel Tecnol., marca Dastel/Dryon aprovada;
04/12/2025 - 14:34:20	Pregoeiro	Item 3: VS Sound, marca Stalo reprovada. Não possui moldura em alumínio e suporte para apagador/caneta;
04/12/2025 - 14:34:38	Pregoeiro	Item 4: Ecoponto Sol., marca Ricoh SP3710 aprovada.
04/12/2025 - 14:35:19	Sistema	O fornecedor VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo pregoeiro.
04/12/2025 - 14:35:19	Sistema	Motivo: Marca/modelo ofertado não atende as especificações do Edital.
04/12/2025 - 14:35:19	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante BW OFFICE DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA com lance de R\$ 1.000,00.
04/12/2025 - 14:35:36	Sistema	O fornecedor VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA foi desclassificado para o item 0003 pelo pregoeiro e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi considerado fracassado.
04/12/2025 - 14:35:36	Sistema	Motivo: Marca/modelo ofertado não atende as especificações do Edital.
04/12/2025 - 14:36:43	Pregoeiro	.
04/12/2025 - 14:36:45	Pregoeiro	.
04/12/2025 - 14:36:59	Pregoeiro	Licitante nova arrematante, será aberto campo para inserção de proposta readequada e catálogo a partir das 15h do dia 5-12-2025. O campo estará aberto pelo período de 3 (três) horas contínuas.
04/12/2025 - 14:37:15	Pregoeiro	O valor ofertado está acima do estimado. Durante o mesmo período estará aberto campo negociação para oferta de novo valor de acordo com o estimado.
04/12/2025 - 14:37:26	Pregoeiro	Saliento que, conforme Edital, a proposta deve ter prazo de validade de, no mínimo, 90 (noventa) dias.
05/12/2025 - 14:47:59	Sistema	Foi solicitada a proposta readequada para o item 0001. O prazo de envio é até às 18:00 do dia 05/12/2025.
05/12/2025 - 14:48:11	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 18:00 do dia 05/12/2025.
08/12/2025 - 08:34:23	Sistema	O fornecedor BW OFFICE DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo pregoeiro e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi considerado fracassado.
08/12/2025 - 08:34:23	Sistema	Motivo: Licitante não apresentou proposta readequada. Valor ofertado acima do estimado.
08/12/2025 - 08:36:36	Sistema	O fornecedor DASTEL TECNOLOGIA LTDA teve sua proposta aceita no item 0002.
08/12/2025 - 08:36:44	Sistema	O fornecedor ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA teve sua proposta aceita no item 0004.
08/12/2025 - 08:38:00	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 09/12/2025 às 09:00.
08/12/2025 - 08:38:00	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 09/12/2025 às 09:00.
08/12/2025 - 08:38:00	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 09/12/2025 às 09:00.
08/12/2025 - 08:38:01	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 09/12/2025 às 09:00.
08/12/2025 - 08:38:49	Pregoeiro	Licitantes, informo que logo após o encerramento do prazo para intenção de recurso serão abertos campos para inserção de documentação habilitatória.
08/12/2025 - 08:39:15	Pregoeiro	Os campos ficarão abertos pelo período de 3 (três) horas contínuas.
09/12/2025 - 09:01:57	Sistema	Foram solicitados documentos anexos para o item 0002. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 09/12/2025.
09/12/2025 - 09:02:10	Sistema	Foram solicitados documentos anexos para o item 0004. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 09/12/2025.
09/12/2025 - 09:06:37	Sistema	O documento anexo solicitado no item 0004 foi enviado ao processo.



09/12/2025 - 09:07:29	F. DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Documentação Item 0002: Estimado Sr (a) Pregoeiro (a). Bom dia!
09/12/2025 - 09:08:02	F. DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Documentação Item 0002: Não ficou claro quais são as diligências. Pode especificar por gentileza?
09/12/2025 - 09:08:31	Pregoeiro	Licitante Dastel, bom dia!
09/12/2025 - 09:09:39	Pregoeiro	Conforme registrado neste chat no dia 8-12-2025, deve ser inserida a documentação habilitatória da empresa.
09/12/2025 - 09:10:35	F. DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Documentação Item 0002: Perfeito, vou anexar agora mesmo
09/12/2025 - 09:11:00	Pregoeiro	Ok! Obrigado!
09/12/2025 - 09:12:28	F. DASTEL TECNOLOGIA LTDA	Documentação Item 0002: Segue documentação
09/12/2025 - 14:49:50	Sistema	Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor DASTEL TECNOLOGIA LTDA.
09/12/2025 - 14:49:59	Sistema	Para o item 0004 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ECOPONTO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA.
09/12/2025 - 14:50:38	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 10/12/2025 às 15:00.
09/12/2025 - 14:50:38	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 10/12/2025 às 15:00.
11/12/2025 - 16:02:50	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
12/12/2025 - 17:09:38	Sistema	O Item 0002 foi adjudicado por Letícia Novello Cezarotto.
12/12/2025 - 17:09:38	Sistema	O Item 0004 foi adjudicado por Letícia Novello Cezarotto.
12/12/2025 - 17:09:43	Sistema	O Item 0002 foi homologado por Letícia Novello Cezarotto.
12/12/2025 - 17:09:43	Sistema	O Item 0004 foi homologado por Letícia Novello Cezarotto.

EDUARDO BANDASZ DA ROCHA

Pregoeiro

Letícia Novello Cezarotto

Autoridade Competente

DANIEL ROBERTO DA ROSA WEBER

Apoio

Tamires Barcellos Peron

Apoio

William Quadros Kraemer

Apoio

